MUNICIPIO DE CÓRREGO FUNDO ESTADO DE MINAS GERAIS2

RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493 –  MIZAEL BERNARDES
CEP: 35.568-000 = CÓRREGO FUNDO -MG
CNPJ 01.614.862/0001-77 – TELEFAX:. (37) 3322-9144
[image: adsf]
LEI N°. 836 DE 06 DE JULHO DE 2022.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR COM RECURSOS CONTANTES DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO APURADO”

DANILO OLIVEIRA CAMPOS, PREFEITO DE CÓRREGO FUNDO/MG FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, Crédito Adicional Suplementar, no total de R$ 327.526,56 (Trezentos e Vinte e Sete Mil, Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Seis Centavos), com recursos constantes do excesso de arrecadação na fonte 155, nos termos do Art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal 4.320/1964, no Orçamento do exercício de 2022, conforme estrutura funcional e programática a seguir:

Unidade: Código/Descrição da Secretaria

· Divisão: Código/Descrição 02.04.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
· Função:  10 – SAÚDE
· Subfunção: 301 – ATENÇÃO BÁSICA
· Programa: 1002 – QUALIFICAÇÃO SAÚDE RECURSOS SUS
· Ação/Atividade: 1620 – MANUT BL CUSTEIO AÇÕES SERV PUB SAUDE
· Elemento: 3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
· Fonte: 1.55.0 – Transf. Rec Fundo Estadual de Saúde
· Valor: R$ 272.526,56 (Duzentos e Setenta e Dois Mil, Quinhentos e Vinte e Seis Reais e Cinquenta e Seis Centavos)
· Aplicação em Vencimentos e Vantagens Fixas

· Divisão: Código/Descrição 02.04.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
· Função:  10 – SAÚDE
· Subfunção: 301 – ATENÇÃO BÁSICA
· Programa: 1002 – QUALIFICAÇÃO SAÚDE RECURSOS SUS
· Ação/Atividade: 1620 – MANUT BL CUSTEIO AÇÕES SERV PUB SAUDE
· Elemento: 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais
· Fonte: 1.55.0 – Transf. Rec Fundo Estadual de Saúde
· Valor: R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais)
· Despesas Previdenciárias

Art. 2º - Fica a despesa inserida nos anexos do Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentária, promovendo a compatibilização legal a partir de sua autorização.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Córrego Fundo/MG, 06 de julho de 2022.

DANILO OLIVEIRA CAMPOS
Prefeito

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.png